ab hominibus sive ab angelis, nisi quantum volunt, liberi enim sumus ab omnibus. Quodsi quae imponuntur, sic ferenda sunt, ut libertatis conscientia salva sit, quae sciat et certo affirmet, iniuriam sibi fieri, quam cum gloria ferat, ita cavens ne iustificet tyrannum, ut ne murmuret contra tyrannidem. . . . Attamen quia hanc baptismi gloriam et libertatis Christianae felicitatem pauci neverunt, nec prae tyrannide papae nosse possunt, ipse me hic expedio, et conscientiam meam redimo, compellans papam et omnes papistas, quod nisi sua iura et traditiones sustulerint, et ecclesiis Christi libertatem suam restituerint, eamque doceri fecerint, reos esse eos omnium animarum, quae hac misera captivitate pereunt, esseque papatum aliud revera nihil quam regnum Babylonis et veri antichristi. Quis enim est homo peccati et filius perditionis, quam is qui suis doctrinis ac statutis peccata et perditionem animarum auget in ecclesia, sedens tamen in ecclesia sicut Deus. . . .

Opponetur forsitan iis, quae dicta sunt, baptismus parvolorum, qui promissionem Dei non capiant, nec fidem baptismi habere possunt, ideoque aut non requiri fidem, aut parvulos frustra baptizari. Hic dico, quod omnes dicunt fide aliena parvulis succurri illorum qui offerunt eos. Sicut enim verbum Dei potens est, dum sonat, etiam impii cor immutare, quod non minus est surdum et incapax quam ullus parvulus, ita per orationem ecclesiae offerentis et creditis, cui omnia possibilia sunt, et parvulus fide infusa mutatur, mundatur et renovatur. Nec dubitarem etiam adulterum impium, eadem ecclesia orante et offerente, posse in quovis sacramento mutari, sicut de paralytico evangelico legimus aliena fide sanato. . . .

Unum hic addo, quod utinam cunctis queam persuadere, id est, ut vota prorsus omnia tollerentur aut vitarentur, sive sint religionum, sive peregrinationum, sive quorumcunque operum, maneremusque in libertate religiosissima et operosissima baptismi. Dici non potest quantum detrahatur baptismo et obscureretur scientiam libertatis Christianae opinio illa votorum, plus nimio celebris, ut interim taceam infanda etiam eaque infinita pericula animarum, quae vovendi ista libido inconsultaque temeritas quotidie auget. . . .

3. [De sacramento Poenitentiae] Tertio hoc loco de poenitentiae sacramento dicendum. . . .

Primum huius sacramenti et capitale malum est, quod sacramentum ipsum in totum aboleverunt, ne vestigio quidem eius relicto. Nam cum et ipsum, sicut et alia duo, constet verbo promissionis divinae et fide nostra, utrumque subverterunt, nam

verbum promissionis, ubi Christus dicit Matt. xvi [19]: Quodcunque ligaveris, etc. ; et xviii [18]: Quodcunque ligaveritis, etc. ; et Ioh. ult. : Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis etc., quibus provocatur fides poenitentium pro remissione peccatorum impetranda, suae tyrannidi aptaverunt. Universis enim suis libris, studiis, sermonibus non hoc egerunt, ut docerent quid Christianis in his verbis promissum esset, quid credere deberent, et quantum consolationis haberent, sed quam late, longe, profunde ipsi potentia et violentia tyrannizarent, donec quidam et angelis in coelo coeperint mandare et iacent . . . se coelestis et terreni imperii iura in his accepisse, atque in coelis etiam ligandi potestatem habere. Ita prorsus nihil de fide salutari populi, sed de potestate tyrannica pontificum omnia blaterant, cum Christus nihil de potestate sed de fide omnia agat . . .

Non hoc contenta Babylonia nostra fidem quoque adeo extinxit, ut impudenti fronte eam negaret necessariam esse in sacramento isto, imo antichristica impietate definiret haeresim esse, si fidem necessariam quis esse assereret . . . Obliteratis itaque ac subversis promissione et fide videamus quid substituerint in locum earum. Tres partes dederunt poenitentiae, contritionem, confessionem, satisfactionem, sed sic ut in singulis si quid boni inesset tollerent, et in eisdem quoque suam libidinem et tyrannidem constituerent.

Principio, contritionem sic docuerunt ut eam fide promissionis priorem facerent, et longe viliorem, ut quae non esset fidei opus sed meritum; imo non memorantur eam. Sic enim operibus inhaeserunt et exemplis Scripturarum, in quibus leguntur multi veniam consecuti propter cordis contritionem et humilitatem, sed non advertunt fidem quae contritionem et dolorem cordis operata est, sicut de Ninivitis Ionae iii [5] scribitur: Et crediderunt viri Ninivitae in Domino, et praedicaverunt iejunium, etc. His audaciores et peiores finixerunt quandam attritionem, quae virtute clavium (quam ignorant) fieret contritio, eam donant impiis et incredulis, ut sic universa contritio aboleretur. O iram Dei insistentabilem, haec sine in ecclesia Christi doceri? Sic securi et fide et opere eius abolito in doctrinis et opinionibus hominum incedimus, imo perimus. Magna res est cor contritum, nec nisi ardentis in promissionem et comminationem divinam fidei, quae veritatem Dei immobilem intuita tremefacit, exterret, et sic conterit conscientiam, rursus exaltat et solatur servatque contritam, ut veritas comminationis sit causa contritionis, veritas promissionis sit solatii, si credatur, et hac fide homo mereatur peccatorum remissionem. Proinde

fides ante omnia docenda et provocanda est, fide autem obtenta contritio et consolatio inevitabili sequela sua sponte venient. . . .

Confessio vero et satisfactio egregiae officinae factae sunt lucri et potentiae. De confessione prius. Non est dubium confessionem peccatorum esse necessariam, et divinitus mandatam . . . Occulta autem confessio, quae modo celebratur, etsi probari ex Scriptura non possit, miro modo tamen placet, et utilis, imo necessaria est, nec vellem eam non esse, imo gaudeo eam esse in ecclesia Christi, cum sit ipsa afflictis conscientiis unicum remedium : siquidem detecta fratri nostro conscientia et malo, quod latebat, familiariter revelato, verbum solatii recipimus ex ore fratris, a Deo prolatum, quod fide suscipientes pacatos nos facimus in misericordia Dei per fratrem nobis loquentis. Hoc solum detestor, esse eam confessionem in tyrannidem et exactionem pontificum redactam. Nam et occulta sibi reservant, deinde nominatis a se confessoribus revelari mandant, ad vexandas scilicet hominum conscientias. . . . Quin ea potissimum reservant sibi impii tyranni, quae minoris sunt momenti, magna vero passim relinquent vulgo sacerdotum, qualia sunt ridicula illa et conficta in bulla coenae Domini. Imo quo sit manifestior perversitatis impietas, ea quae contra cultum Dei, fidem et prima praecepta sunt, non modo non reservant, sed et docent et probant, qualia sunt discursus illi peregrinationum, cultus perversi sanctorum, mendaces legendae sanctorum, varia fiducia et exercitia operum et ceremoniarum, quibus omnibus fides Dei extinguitur, et idolatria fovetur. . . .

Satisfactionem quam indigne tractarint, abunde dixi in causis indulgentiarum. . . . Quae monstra tibi debemus, Romana sedes, et tuis homicidis legibus et ritibus, quibus mundum totum eo perdidisti, ut arbitrentur sese posse Deo per opera pro peccatis satisfacere, cui sola fide cordis contriti satisfit ; quam tu his tumultibus non solum taceri facis sed opprimitis etiam, tantum ut habeat sanguisuga tua insatiabilis, quibus dicat : Affer, Affer, et peccata vendat. . . .

No. 37. Letter to Leo X on the treatise ‘Concerning Christian Liberty.’

. . . Quare, optime Leo, his me literis rogo expurgatum admittas, tibique persuadeas, me nihil unquam de persona tua mali cogitasse : deinde me talem esse, qui tibi optima velim contingere in aeternum. . . .

Sedem autem tuam, quae Curia Romana dicitur, quam neque

tu, neque ullus hominum potest negare, corruptiorem esse quavis Babylone et Sodoma . . . sane detestatus sum, indigneque tuli, sub tuo nomine et praetextu Romanae Ecclesiae, ludi Christi populum: atque ita restiti, resistamque, dum spiritus fidei in me vixerit. . . . Neque enim aliud e Roma iam a multis annis inundat, quod non ignoras ipse, quam vastitas rerum, corporum, animarum, et omnium pessimarum rerum pessima exempla. Luce enim haec omnia clariora sunt, et facta est e Romana Ecclesia, quondam omnium sanctissima, spelunca latronum licentiosissima, lupanar omnium impudentissimum, regnum peccati, mortis et inferni, ut ad malitiam quod accedat, iam cogitari non possit, ne Antichristus quidem, si venerit.

Interim tu, Leo, sicut agnus in medio luporum sedes, sicut Daniel in medio leonum, et cum Ezechiele inter scorpiones habitas. Quid his monstros unus opponas? Adde tibi eruditissimos et optimos Cardinales tres aut quattuor: quid hi inter tantos? ante veneno omnibus pereundum vobis, quam de remedio statuere praesumeretis. Actum est de Romana Curia, pervenit in eam ira Dei usque in finem. Concilia odit, reformari metuit, furorem impietatis suaे mitigare nequit. . . . Hac affectione tractus dolui semper, optime Leo, his saeculis te Pontificem factum, qui melioribus dignus eras. Non enim Romana Curia meretur te tuique similes, sed Satanam ipsum, qui et vere plus quam tu in Babylone ista regnat. . . .

In fine, ne vacuus advenerim B.T., mecum afferro tractatulum hunc, sub tuo nomine editum, velut auspicio pacis componendae et bonae spei. . . . Parva res est, si corpus spectes; sed summa, ni fallor, vitae Christianae compendio congesta, si sententiam captes. . . .

Wittembergae, anno MDXX, sexta Septembbris.

XIX

THE EXCOMMUNICATED OF LUTHER, 1520

[No. 38] **The Bull of Excommunication** (*Magn. Bull. Rom. i. 610 sqq.*) was issued in Rome 15 June 1520: and, by a mistake of policy which Pallavicini himself regrets (*Hist. Conc. Trid. I. xx. 2*), entrusted to Eck for promulgation. He published it in Leipzig, 29 Sept., and in Wittenberg, 3 Oct. (de Wette, i. 494). But so far from crushing Luther, it rallied Germany to his side; for, as the Elector Frederick had written, 1 April, 'Lutheri doctrina ita iam passim in plurimorum animis in Germania et alibi infixae radices egit, ut si non veris ac firmis argumentis et perspicuis testimoniis Scripturae revincatur, sed solo ecclesiasticae potestatis terrore ad eum opprimendum pro-

cedatur, non videatur res sic abitura quin in Germania acer-
rimas offensiones et horribiles ac exitiales tumultus excitatura sit,
unde nec ad S. D. N. Pontificem nec aliis quidquam utilitatis redire
poterit' (*Lutheri Op. Lat.* v. 9). Accordingly when, early in
Nov., the Bull was presented to him at Köln by the papal envoys,
Caracciolo and Aleander, the Elector demanded 'ut omissa qua-
res coepita est agi via, navetis operam ita agendi causam istam
ut aequis, eruditis, piis et non suspectis iudicibus . . . audiatur :
nec libri Lutheri, ipso neque auditio neque convictio, comburantur'
(*ibid.* v. 247). But Luther's books were burnt both at Louvain
and at Köln: and, after renewing his appeal to a General Council,
17 Nov. (*ibid.* 119 sqq.), he broke finally with Rome and re-
taliated by burning the Papal Bull and the Decretals at Witten-
berg, 10 Dec. 1520.

No. 38. The Bull 'Exsurge Domine'.

Exsurge, Domine, et iudica causam tuam. . . . Exsurge, Petre,
et pro pastorali cura . . . tibi . . . divinitus demandata, intende
in causam S. R. E., matris omnium ecclesiarum, ac fidei magi-
strae. . . . Exsurge tu quoque, quae sumus, Paule, qui eam tua
doctrina . . . illuminasti. . . . Iam enim surgit novus Porphyrius.
. . . Exsurgat denique omnis sanctorum ac reliqua universalis
ecclesia. . . . Exsurgat, inquam, praefata ecclesia sancta Dei et una
cum beatissimis apostolis praefatis, apud Deum omnipotentem
intercedat, ut, purgatis ovium suarum erroribus eliminatisque
a fidelium finibus haeresibus universis, ecclesiae suae sanctae
pacem et unitatem conservare dignetur.

§ 1. Dudum siquidem, quod prae animi angustia et moerore
exprimere vix possumus . . . ad nostrum pervenit auditum, imo
vero, proh dolor! oculis nostris vidimus ac legimus multos et
varios errores, quosdam videlicet iam per concilia ac praede-
cessorum nostrorum constitutiones damnatos, haeresim etiam
Graecorum et Bohemicam expresse continentes, . . . noviter
suscitatos, et nuper . . . in inclyla natione Germanica semi-
natos. Quod eo magis dolemus ibi evenisse, quod eandem
nationem et nos et praedecessores nostri, in visceribus semper
gesserimus caritatis. Nam post translatum ex Graecis a Ro-
mana Ecclesia in eosdem Germanos imperium, iidem praede-
cessores nostri et nos ejusdem ecclesiae advocatos defensores
que ex eis semper accepimus. . . . Pro pastoralis igitur officii,
divina gratia nobis iniuncti, cura quam gerimus, praedicatorum
errorum virus pestiferum ulterius tolerare . . . nullo modo
possumus. Eorum autem errorum aliquos praesentibus duximus
inserendos, quorum tenor sequitur, et est talis :—

§ 2. (1) Haeretica sententia est, sed usitata, sacramenta novae legis justificantem gratiam illis dare, qui non ponunt obicem.

(2) In pueri post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum et Christum simul conculcare.

(3) Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab ingressu coeli.

(4) Imperfecta caritas morituri fert secum necessario magnum timorem, qui se solo satis est facere poenam purgatorii, et impedit introitum regni.

(5) Tres esse partes poenitentiae: contritionem, confessionem et satisfactionem, non est fundatum in sacra Scriptura nec in antiquis sanctis Christianis doctoribus.

(6) Contritio, quae paratur per discussionem, collationem et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animae sua, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, foeditatem, amissionem aeternae beatitudinis, ac aeternae damnationis acquisitionem, haec contritio facit hypocritam, imo magis peccatorem.